Để cứu tình nhân của mình, Lê Thái hậu tổ chức nhiều
pháp hội, và vua ban hành lệnh đại xá thiên hạ. Nhờ vậy, Anh Vũ được hưởng
lây, và lần lần phục chức. Không hiểu các pháp hội này có lập trai đàn hay
không. Thiền uyển tập anh: Tăng thống Huệ Sinh, tịch năm Gia khánh thứ 6
(1064), đời vua Lý Thánh tông, có để lại tác phẩm Pháp sự trai nghi, rất có thể
có nói đến nghi thức chẩn tế. Nhà Nguyễn, các Chúa thường hay tổ chức các
pháp sự hay trai đàn tại chùa Linh mụ. Theo tiểu sử chùa, năm giáp ngọ, dưới
thời Chúa Nguyễn Phúc Chu, chùa được trùng tu, nhân đó, Chúa cho tổ chức đại
trai đàn. Gia long năm thứ 2 (1803), Vua tổ chức trai đàn bạt độ cho các quan
linh tử trận. Ngoài ra còn nhiều tư liệu khác để có thể viết được sự phát triển và
phổ biến trai đàn chẩn tế. Nhưng việc ấy dành cho các nhà viết sử. Ở đây chỉ đề
cập đại khái.

[13] Cũng có bản dịch nôm, như của HT Bích Liên.